

令和5年度決算報告書

令和6年度事業計画書

株式会社 コミュニティエフエムはまなす

令和5年度 事業報告

【一般放送内容】

- ① 行政番組
- ② 市民制作番組
- ③ 局制作番組
- ④ 地元ニュース
- ⑤ リスナープレゼント特別番組
- ⑥ 記者懇談会（市長記者会見）取材放送
- ⑦ 天気予報
- ⑧ おくやみ情報
- ⑨ 緊急告知ラジオ定期試験放送

【緊急放送】

- ① 保健（所）緊急放送 781回/年
（食中毒・ノロウイルス・インフルエンザ・新型コロナウイルス情報）
- ② 火災 緊急放送 50回/年
- ③ 停電 緊急放送 9回/年
- ④ 気象 緊急放送 941回/年
（大雨・洪水（土砂災害）・暴風・大雪情報）
- ⑤ 交通 緊急放送 289回/年
（道路・JR・バス・航空情報）
- ⑥ 警察 緊急放送 1,401回/年
（詐欺被害発生・熊出没・高齢者運転注意喚起情報）

【会議関連】

令和5年	5月 8日	役員会
〃	5月24日	定時株主総会
〃	5月31日	番組審議会
〃	7月27日	番組審議会
〃	9月27日	番組審議会
〃	11月29日	番組審議会
〃	12月 4日	役員会
令和6年	1月30日	番組審議会
〃	3月26日	番組審議会

第 2 9 期

決 算 報 告 書

令和 5 年 4 月 1 日から

令和 6 年 3 月 3 1 日まで

㈱ コミュニティエフエムはまなす

(法人番号:3430001046459)

貸借対照表

代表者 阿部 啓吉

令和 6年 3月 31日現在

(単位：円)

科 目		金 額	科 目		金 額
(資 産 の 部)			(負 債 の 部)		
I 流 動 資 産	産 金 (48,741,425)	I 流 動 負 債	債 用 (2,296,412)
現 金 及 び 預	金 金	44,338,744	未 払 費	費 用	665,412
掛 掛	金 金	4,181,739	未 払 法 人 税	等 等	597,800
卸 資	産 産	48,600	未 払 消 費 税	金 金	620,700
前 払 費	用 用	132,342	前 受		412,500
仮 払 費	金 金	40,000			
II 固 定 資 産		4,558,642)	II 固 定 負 債		0)
有 形 固 定 資 産	産 産 (4,558,642)			
構 築 機	物 材	1			
放 送 機	作 具	2,624,442			
造 車 運 搬 具	品 備	1,352,769			
工 具 器 具 備 設		307,986			
建 物 付 属 設		1			
		273,443			
無 形 固 定 資 産		0)	負 債 の 部 合 計		2,296,412
			(純 資 産 の 部)		
投 資 そ の 他 の 資 産		0)	I 株 主 資 本 (51,003,655)
			1. 資 本 金		36,000,000
			2. 資 本 剰 余 金 (3,400,000)
			(I) そ の 他 資 本 剰 余 金 (3,400,000)
			自 己 株 式 処 分 差 益		3,400,000
			3. 利 益 剰 余 金 (11,603,655)
			(I) そ の 他 利 益 剰 余 金 (11,603,655)
			繰 越 利 益 剰 余 金		11,603,655
			II 評 価 ・ 換 算 差 額 等 (0)
III 繰 延 資 産		0)	III 新 株 予 約 権 (0)
			純 資 産 の 部 合 計		51,003,655
資 産 の 部 合 計		53,300,067	負 債 ・ 純 資 産 の 部 合 計		53,300,067

(単位:円)

科 目	金 額		
I 売上高 はまなすファンクラブ 番組提供 スポット その他	1,124,300 13,943,658 3,589,365 6,192,727	24,850,050	24,850,050
II 売上原価 当期首棚卸高 当期製品製造原価 合期末棚卸計高 期売上総卸利益		0 1,618,221 1,618,221 0	1,618,221 23,231,829
III 販売費及び一般管理費 販売費及び一般管理費 営業利益		21,966,587	21,966,587 1,265,242
IV 営業外収益 受取利息 雑利息 引当料 入		558 472,598	473,156
V 営業外費用 営業外費用		0	0
経常利益			1,738,398
VI 特別利益 特別利益		0	0
VII 特別損失 固定資産除却損		1	1
税引前当期純利益			1,738,397
法人税、住民税及び事業税		597,800	597,800
当期純利益			1,140,597

販売費及び一般管理費の計算内訳

製造原価報告書

令和 5年 4月 1日から
令和 6年 3月 31日まで

(単位：円)

令和 5年 4月 1日から
令和 6年 3月 31日まで

(単位：円)

科 目	金 額
当費	13,598,908
手利生掛	1,563,895
費金	416,113
費料	60,000
費料	36,422
費料	38,610
費料	50,000
費料	184,085
費料	167,558
費料	438,124
賃料	1,087,307
賃料	1,599,914
賃料	96,000
賃料	313,900
賃料	146,053
賃料	787,123
賃料	150,400
賃料	41,297
賃料	276,334
賃料	166,591
賃料	355,673
賃料	321,058
賃料	49,429
賃料	21,793
合 計	21,966,587

科 目	金 額
I 材 料 費	0
当 期 材 料	
II 労 務 費	0
当 期 労 務	
III 経 費	
外注費 (タイムテーブル)	1,061,840
外注費 (イベントその他)	556,381
当 期 経 費	1,618,221
当 期 総 製 造 費 用	1,618,221
期 首 仕 掛 品 棚 卸 高 計	0
合 計	1,618,221
期 末 仕 掛 品 棚 卸 高 計	0
当 期 製 品 製 造 原 価	1,618,221

棚卸資産の計算内訳

令和 6年 3月 31日現在

(単位：円)

科 目	金 額
貯 蔵 品	48,600
合 計	48,600

株主資本等変動計算書

令和 5年 4月 1日から

令和 6年 3月 31日まで

(単位：円)

㈱コミュニティエフエムはまなす

I 株主資本			
1. 資本金	当期首残高		36,000,000
	当期変動額		0
	当期末残高		<u>36,000,000</u>
2. 資本剰余金			
(1) その他資本剰余金	当期首残高		3,400,000
自己株式処分差益	当期変動額		0
	当期末残高		<u>3,400,000</u>
その他資本剰余金合計			
	当期首残高		3,400,000
	当期変動額		0
	当期末残高		<u>3,400,000</u>
3. 利益剰余金			
(1) その他利益剰余金	当期首残高		10,463,058
繰越利益剰余金	当期変動額		
	当期純利益	<u>1,140,597</u>	<u>1,140,597</u>
	当期末残高		<u>11,603,655</u>
その他利益剰余金合計			
	当期首残高		10,463,058
	当期変動額		
	当期純利益	<u>1,140,597</u>	<u>1,140,597</u>
	当期末残高		<u>11,603,655</u>
株主資本合計			
	当期首残高		49,863,058
	当期変動額		
	当期純利益	<u>1,140,597</u>	<u>1,140,597</u>
	当期末残高		<u>51,003,655</u>
II 評価・換算差額等			
	当期首残高		0
	当期変動額		0
	当期末残高		<u>0</u>
III 新株予約権			
	当期首残高		0
	当期変動額		0
	当期末残高		<u>0</u>
純資産の部合計			
	当期首残高		49,863,058
	当期変動額		
	当期純利益	<u>1,140,597</u>	<u>1,140,597</u>
	当期末残高		<u>51,003,655</u>

個別注記表

令和 5年 4月 1日から
令和 6年 3月 31日まで

I. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

1. 固定資産の減価償却方法

(1) 有形固定資産

定率法又は旧定率法を採用しております。

ただし、平成10年4月1日以後に取得した建物（附属設備を除く）については旧定額法、平成19年4月1日以後に取得した建物（附属設備を除く）については定額法、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物については定額法を採用しております。

なお、平成15年4月1日以後に取得した取得価額30万円未満の資産については、取得時に費用処理しております。

2. 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜方式を採用しております。

II. 貸借対照表等に関する注記

1. 有形固定資産の減価償却累計額 18,809,006円

III. 株主資本等変動計算書に関する注記

1. 発行済株式総数 720株

IV. 一株当たり情報に関する注記

1. 一株当たり純資産額は、70,838.40円であります。

2. 一株当たり当期純利益は、1,584.16円であります。

以上

監査報告

株式会社コミュニティエフエムはまなす
代表取締役 阿部 啓 吉 様

私は、第29期事業年度(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)の貸借対照表・損益計算書・株主資本等変動計算書及び個別注記表を監査した結果、適正かつ正確であることを認めます。

令和6年4月25日

佐藤彰一税理士事務所
監査役 佐藤 彰一

令和6年度 事業計画

1. 審議事項

- ・ 共通基本方針について
- ・ 営業部門推進方針について
- ・ 番組部門運営方針について
- ・ 総務部門運営方針について

2. 起案理由

新型コロナウイルスの影響からは回復傾向にありますが、経済状況は依然として厳しい状況が続いています。増加する自然災害などの緊急放送対応をこれからも最優先とし、市民の役に立つ情報を提供するとともに、元気と温もりを与えられる放送運営にするために、番組制作・営業活動を行い、さらにステップアップした放送ができるよう努力します。

コンセプトである“情報と夢への架け橋”を意識した行動を重点に、今年度の運営方針を策定しました。

3. 共通基本方針

- (1) 地域情報をより多く取り入れ、市民生活に役立つ情報を発信します。
- (2) 岩見沢市と連携し緊急時放送の対応強化や、非常時への備え等の発信を進めます。

4. 営業部門

(1) 令和5年度実績・課題

- ① 民間企業からのスポンサー収入が減少し、深刻な問題となっている。
- ② 放送エリア内の人口減、ラジオ聴取者減への対策として令和5年10月よりスマートフォン・PCでのネット配信を始めました。

(令和5年10月～令和6年3月 アクセス数：29,991回)

- ③ 令和5年度年間売上高目標額 25,100千円

⇒実績 24,850千円 (目標比 ▲250千円)

(2) 令和6年度推進策

- ① 既存契約先の継続と限られた営業範囲の中での新規スポンサー拡大を目指します。
- ② スポットCM等の料金体系を見直します。
- ③ 令和6年度年間売上高目標額 22,830千円

5. 番組部門

(1) 令和5年度実績・課題

- ① 岩見沢市防災対策室と連携した番組の放送を開始しました。
- ② 新たな市民制作番組の放送に取り組みました。
- ③ 交通情報、気象情報や警察・消防等の情報発信を定期的に放送しました。
- ④ 市内行事、イベント等が行われた際の特別番組を制作しました。

(2) 令和6年度推進策

- ① スポンサーケアを番組内で確実に出来るようにします。
- ② 岩見沢市の重点施策とリンクした番組制作を行います。
- ③ 重点的な項目として以下の取材を行います。
 - ・防災をテーマにした取材
 - ・岩見沢市の重点施策についての取材
 - ・子どもとその親への関連取材
 - ・スポンサー先へのフォロー取材
- ④ コストに合った、番組制作を行います。
- ⑤ 番組改編は4月と10月で行います。

6. 総務部門

最適、最小の人員体制の中で引き続き効率的な放送業務に取り組みます。

令和6年度 予 算

(単位:円 税抜)

科 目	令和6年度 予算額 ①	令和5年度 決算額 ②	差引①-②	主な増減理由
I 売上高	22,830,000	24,850,050	△ 2,020,050	伸び率 -8.13%
はまなすファンクラブ売上	1,124,000	1,124,300	△ 300	
番組提供	16,186,000	13,943,658	2,242,342	行政番組見直しによる増
スポット	3,175,000	3,589,365	△ 414,365	スポット件数減による減
その他(番組表広告・受託業務他)	2,345,000	6,192,727	△ 3,847,727	受託業務の廃止による減
II 売上原価	1,702,000	1,618,221	83,779	
外注費(タイムテーブル)	1,080,000	1,061,840	18,160	
外注費(イベントその他)	622,000	556,381	65,619	放送業務委託料の増
III 販売費及び一般管理費	19,987,000	21,966,587	△ 1,979,587	
給与・手当	11,661,000	13,598,908	△ 1,937,908	契約社員退職による減
法定福利費	1,546,000	1,563,895	△ 17,895	
福利厚生費	367,000	416,113	△ 49,113	
退職金掛金	60,000	60,000	0	
放送消耗品費	5,000	36,422	△ 31,422	
リース料	22,000	38,610	△ 16,610	
修繕費	30,000	50,000	△ 20,000	
印刷費	144,000	184,085	△ 40,085	
情報収集費	168,000	167,558	442	
著作権料	528,000	438,124	89,876	インターネットラジオ著作権料の増
旅費交通費	4,000	0	4,000	
地代家賃	1,034,000	1,087,307	△ 53,307	
減価償却費	1,293,000	1,599,914	△ 306,914	当期償却費の減
賃借料	96,000	96,000	0	
負担金	304,000	313,900	△ 9,900	
消耗品費	54,000	146,053	△ 92,053	消耗備品購入の減
通信費	800,000	787,123	12,877	
検査費	380,000	0	380,000	万字・美流渡無線局登録検査費の増
公租公課	151,000	150,400	600	
接待交際費	31,000	41,297	△ 10,297	
保険料	280,000	276,334	3,666	
会議費	169,000	166,591	2,409	
支払手数料	402,000	355,673	46,327	
広告宣伝費	347,000	321,058	25,942	
車輛経費	88,000	49,429	38,571	
燃料費	23,000	21,793	1,207	
営業利益	1,141,000	1,265,242	△ 124,242	伸び率 -9.82%
IV 営業外収益	569,000	473,156	95,844	
受取利息割引料	1,000	558	442	
雑収入	568,000	472,598	95,402	消費税等差益の増
V 営業外費用	0	1	△ 1	
雑損失	0	1	△ 1	
予備費	100,000	0	100,000	
経常利益	1,610,000	1,738,397	△ 128,397	伸び率 -7.39%